Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

1a RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.° 068/2024-PROPESP/UFAM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS – UFAM, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação – PROPESP, torna público a 1a Retificação realizada neste edital de seleção para ingresso no 1º

Semestre de 2025 no curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia (PPBIOTEC), com

efeito, determina que:

I - Onde se lê:

ANEXO II

DOS CRITÉRIOS PARA A ANÁLISE DE TÍTULOS

A análise do Curriculum vitae do candidato, e compreenderá os seguintes aspectos:

I – Atividades de pesquisa e acadêmica;

II – Produção bibliográfica e intelectual;

- A pontuação da produção na forma de artigos científicos será realizada exclusivamente
pela Classificação Periódicos Qualis CAPES 2017-2020, disponível no endereço:
https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/veiculoPublicacaoQualis/li
staConsultaGeralPeriodicos.js;

- A Produção bibliográfica será pontuada apenas para as produções devidamente

comprovadas. Poderão ser incluídas apenas a primeira página do artigo publicado pelo

candidato acompanhados pelo seu DOI, caso tenham o identificador.

- Somente serão considerados livros que apresentem o número ISBN (capa, ficha cat.,

índice e, quando capítulo, primeira folha deste).

- Análise apenas para fins classificatórios.

- Os comprovantes DEVEM ser organizados como no modelo de comprovação de

currículo abaixo:

Nome do candidato:

Identificação do avaliador:

ITENS PONTOS DE AVALIAÇÃO VALOR

Atividades de pesquisa e acadêmicas

(máximo de 3 pontos) Especialização Lato Sensu

1 ponto

https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/veiculoPublicacaoQualis/listaConsultaGeralPeriodicos.js
https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/veiculoPublicacaoQualis/listaConsultaGeralPeriodicos.js

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Iniciação Científica ou Tecnológica,
Desenvolvimento Científico ou
Tecnológico, Atividade de extensão – 0,5
pontos/semestre

SUBTOTAL 1: somatório atividades de pesquisa e acadêmicas

Produção Bibliográfica e
Intelectual 1

Trabalho apresentado em
congresso.

(Máximo de 2 pontos)

Apresentação oral (evento nacional): 0,3
pontos por produção

Apresentação oral (evento internacional):
0,4 pontos por produção

Apresentação poster (evento nacional): 0,2
pontos por produção

Apresentação poster (evento
internacional): 0,3 pontos por produção

SUBTOTAL 2: somatório produção bibliográfica e intelectual 1

Produção Bibliográfica e
Intelectual 2

Artigo científico publicado de
qualquer área ou aceito para
publicação, livro e patente.

(Máximo de 5 pontos)

Artigo científico qualis A1 ou A2: 2,5
pontos por produção.

Artigo científico com qualis A3 ou A4: 2,0
pontos por produção.

Artigo científico em periódico qualis B1:
1,5 ponto por produção

Artigo científico em periódico qualis B2:
1,0 ponto por produção

Artigo científico em periódico qualis B3:
0,5 ponto por produção

Artigo científico em periódico qualis B4 ou
B5 ou C ou sem qualis definido: 0,0 (zero)
ponto por produção

Livro: obra completa: 2,0 pontos por
produção

Capítulo de livro: 1,0 ponto por produção

Patente concedida: 2,5 pontos por
produção.

Patente depositada: 1,5 ponto por
produção.

SUBTOTAL 3: somatório produção bibliográfica e intelectual 2

TOTAL: SUBTOTAL 1 + SUBTOTAL 2 + SUBTOTAL 3

(Máximo de 10 pontos)

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Leia-se:

ANEXO II

DOS CRITÉRIOS PARA A ANÁLISE DE TÍTULOS

A análise do Curriculum vitae do candidato, e compreenderá os seguintes aspectos:

III – Atividades de pesquisa e acadêmica;

IV – Produção bibliográfica e intelectual;

- A pontuação da produção na forma de artigos científicos será realizada exclusivamente
pela Classificação Periódicos Qualis CAPES 2017-2020, disponível no endereço:
https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/veiculoPublicacaoQualis/li
staConsultaGeralPeriodicos.js;

- A Produção bibliográfica será pontuada apenas para as produções devidamente

comprovadas. Poderão ser incluídas apenas a primeira página do artigo publicado pelo

candidato acompanhados pelo seu DOI, caso tenham o identificador.

- Somente serão considerados livros que apresentem o número ISBN (capa, ficha cat.,

índice e, quando capítulo, primeira folha deste).

- Análise apenas para fins classificatórios.

- Os comprovantes DEVEM ser organizados como no modelo de comprovação de

currículo abaixo:

Nome do candidato:

Identificação do avaliador:

ITENS PONTOS DE AVALIAÇÃO VALOR

Atividades de pesquisa e acadêmicas

(máximo de 3 pontos) Especialização Lato Sensu

1 ponto

Iniciação Científica ou Tecnológica,
Desenvolvimento Científico ou
Tecnológico, Atividade de extensão e
Monitoria – 0,5 pontos/semestre

SUBTOTAL 1: somatório atividades de pesquisa e acadêmicas

Produção Bibliográfica e Apresentação oral (evento nacional): 0,3
pontos por produção

https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/veiculoPublicacaoQualis/listaConsultaGeralPeriodicos.js
https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/veiculoPublicacaoQualis/listaConsultaGeralPeriodicos.js

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Intelectual 1

Trabalho apresentado em
congresso.

(Máximo de 2 pontos)

Apresentação oral (evento internacional):
0,4 pontos por produção

Apresentação poster (evento nacional): 0,2
pontos por produção

Apresentação poster (evento
internacional): 0,3 pontos por produção

5

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

SUBTOTAL 2: somatório produção bibliográfica e intelectual 1

Produção Bibliográfica e
Intelectual 2

Artigo científico publicado de
qualquer área ou aceito para
publicação, livro e patente.

(Máximo de 5 pontos)

Artigo científico qualis A1 ou A2: 2,5

pontos por produção.

Artigo científico com qualis A3 ou A4: 2,0
pontos por produção.

Artigo científico em periódico qualis B1:
1,5 ponto por produção

Artigo científico em periódico qualis B2:
1,0 ponto por produção

Artigo científico em periódico qualis B3:
0,5 ponto por produção

Artigo científico em periódico qualis B4 ou
B5 ou C ou sem qualis definido: 0,0 (zero)
ponto por produção

Livro: obra completa: 2,0 pontos por
produção

Capítulo de livro: 1,0 ponto por produção

Patente concedida: 2,5 pontos por
produção.

Patente depositada: 1,5 ponto por
produção.

SUBTOTAL 3: somatório produção bibliográfica e intelectual 2

TOTAL: SUBTOTAL 1 + SUBTOTAL 2 + SUBTOTAL 3

(Máximo de 10 pontos)

Manaus, 24 de setembro de 2024.

Profa. Dra. Adriana Malheiro Alle Marie
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação